

കീടനാശിനി ലൈസൻസ് - മാർഗ്ഗ നിർദ്ദേശങ്ങൾ

ഇൻസെക്ട്രിസൈഡ് ആക്ട് 1968 & ഇൻസെക്ട്രിസൈഡ് റൂൾസ് 1971 പ്രകാരം കീടനാശിനി ഉൽപാദനം, മൊത്ത വിതരണം, ചില്ലറ വില്പന, കമേഴ്സിയൽപെസ്റ്റ് കണ്ട്രോൾ ഓപ്പറേഷൻ എന്നീ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഏർപ്പെടുന്നവർ നിർദ്ദിഷ്ട ലൈസൻസ് എടുത്തിരിക്കണം. പുതിയ ലൈസൻസ് എടുക്കുന്നവർ മാത്രം ഫോം നം. II ൽ അപേക്ഷ നൽകിയാൽ മതി. **ചെക്ക് ലിസ്റ്റ് (അനുബന്ധം 1,2,3)** പ്രകാരം ഉള്ള രേഖകൾ സഹിതം ബന്ധപ്പെട്ട കൃഷി ഭവൻ മുഖേനയാണ് ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് അപേക്ഷ നൽകാൻ .

ക്രമ നം.	ലൈസൻസ് തരം	അപേക്ഷിക്കേണ്ട ഫോം *	ലൈസൻസ് നൽകേണ്ട ഫോം *	ലൈസൻസ് നൽകേണ്ട വ്യക്തി
1	കീടനാശിനി ഉൽപാദന ലൈസൻസ് (Manufacturing licence)	ഫോം നം. II	ഫോം നം. III	JDA (PP)
2	കീടനാശിനി മൊത്ത വിതരണ ലൈസൻസ് (Whole sale distribution licence)	ഫോം നം. II	ഫോം നം. III	JDA (PP)
3	കീടനാശിനി ചില്ലറ വില്പന ലൈസൻസ് (Retail licence)	ഫോം നം. II	ഫോം നം. III	DDA (E&T)
4	പെസ്റ്റ് കണ്ട്രോൾ ഓപ്പറേറ്റർ ലൈസൻസ് (Commercial Pest control operation licence)	ഫോം നം. II	ഫോം നം. III	JDA(PP)

**As per Insecticide (Amendment) rule 2018 published in the Gazette of India, Extraordinary – G.S.R. 399 (E) dt. 20/04/2018*

കീടനാശിനി ലൈസൻസ് - അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുമ്പോൾ ശ്രദ്ധിക്കേണ്ട കാര്യങ്ങൾ

- ❖ കീടനാശിനി ഉൽപാദനം, മൊത്ത വിതരണം, ചില്ലറ വില്പന, കമേഴ്സിയൽപെസ്റ്റ് കണ്ട്രോൾ ഓപ്പറേഷൻ എന്നീ ലൈസൻസ് **പുതുതായി എടുക്കുന്നതിനു മാത്രം ഫോം നം. II ൽ** അപേക്ഷ നൽകിയാൽ മതി. അപേക്ഷയിൽ ലൈസൻസുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ വിവരങ്ങളും പൂരിപ്പിച്ചിരിക്കണം. ബാധകമല്ലാത്തവ ബാധകമല്ല എന്ന് രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം.
- ❖ പേരും മേൽ വിലാസത്തോടൊപ്പം ഫോൺ നം. ഇ മെയിൽ ഐഡി എന്നിവ കൂടി ഉണ്ടാവണം. അപേക്ഷയിൽ ക്രമ നം. 4 (a) & (b) യിൽ ബിൽഡിംഗ്/ കടമുറി നം. വ്യക്തമായി എഴുതിയിരിക്കണം. ഇതിന് തെളിവായി
 - എ. സ്വന്തം കെട്ടിടമാണെങ്കിൽ ഓണർഷിപ്പ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് .
 - ബി. വാടക കെട്ടിടമാണെങ്കിൽ കെട്ടിട ഉടമയുടെ സമ്മത പത്രവും കെട്ടിടത്തിന്റെ നികുതി അടച്ചതിന്റെ പകർപ്പും.
 - സി. പഞ്ചായത്ത്/ മുൻസിപ്പാലിറ്റി / കോർപ്പറേഷനിൽ നിന്നുള്ള ലൈസൻസ് .
- ❖ അപേക്ഷയിൽ ക്രമ നം. 4(c) & (d) -യുമായി ബന്ധപ്പെട്ട സത്യവാങ്മൂലം സമർപ്പിച്ചിരിക്കണം.
- ❖ ക്രമ നം. 5 a. ൽ അപേക്ഷകൻ തന്നയാണോ ടെക്നിക്കൽ പേർസൺ / അപേക്ഷകൻ ടെക്നിക്കൽ പേർസൺ നിയമിക്കുകയാണോ എന്ന് മാർക്ക് ചെയ്തിരിക്കണം. മിനിമം യോഗ്യത ഉണ്ടായെന്ന് ഉറപ്പാക്കണം. (സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ പകർപ്പ് , നിയമന ഉത്തരവ്, ജോലി സീകരിച്ച കത്ത് മുതലായവ ഹാജരാക്കിയിരിക്കണം.)

- ❖ ലൈസൻസിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതായ കീടനാശിനികളുടെ വിവരങ്ങൾ ക്രമ നം. 9 ൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന മാതൃകയിൽ തന്നെ ആയിരിക്കണം.
- ❖ ഉത്പന്നങ്ങളുടെ ബന്ധപ്പെട്ട ഉത്പാദകരിൽ നിന്നും ലഭിച്ച പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് (നിർദ്ദിഷ്ട മാതൃകയിൽ - ഫോം നം. II - അനുബന്ധം) ഹാജരാക്കിയിരിക്കണം. പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ താഴെ പറയുന്ന വിവരങ്ങൾ ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്.

എ) ഉൽപാദകന്റെ ലറ്റർ ഹെഡിൽ ആണോ പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകിയിരിക്കുന്നത്.
ബി) നം. തീയതി

സി) പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ ക്രമ നം. 2 ൽ ഡീലരുടെ പേര് ഡി) പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ ക്രമ നം. 3 ൽ ഡീലർ ആരുടെ പക്കൽ നിന്നാണ് കീടനാശിനികൾ എടുക്കുന്നത്

ഇ) പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ ക്രമ നം. 5 ൽ കാലാവധി എഫ്.) കമ്പനിയുടെ ഒപ്പും സീലും തീയതി സഹിതം

ജി. പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ പകർപ്പ് ബന്ധപ്പെട്ട ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് തപാൽ/ ഇ മെയിൽ വഴി മുൻകൂട്ടി ലഭിച്ചിരിക്കണം

- ❖ ലൈസൻസ് ഫീ നിശ്ചിത ശീർഷകത്തിൽ (0401-00-800-91) അടച്ചതിന്റെ വിവരം അപേക്ഷയിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം.
- ❖ അപേക്ഷയിൽ അപേക്ഷകന്റെ ഒപ്പും സീലും പതിച്ചിരിക്കണം.

ഇതിന് പുറമെ ഉത്പാദന ലൈസൻസ്, പെസ്റ്റ് കണ്ട്രോൾ ഓപ്പറേഷൻ ലൈസൻസ് എന്നിവയ്ക്കുള്ള അപേക്ഷകളിൽ താഴെ പറയുന്ന രേഖകൾ കൂടി ഉണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.

- ❖ കീടനാശിനി ഉത്പാദന ലൈസൻസിന് ഫോറം നം. II ൽ ക്രമ നം. 3 ൽ കാലാവധിയുള്ള രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ പകർപ്പ് ബന്ധപ്പെട്ട കൃഷി ഓഫീസർ / നോട്ടറി സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയത് ഹാജരാക്കിയിരിക്കണം .
- ❖ പെസ്റ്റ് കണ്ട്രോൾ ഓപ്പറേഷൻ ഫോറം നം. II ൽ ക്രമ നം. 8 ൽ ആവശ്യപ്പെട്ടിട്ടുള്ള രേഖകൾ ഹാജരാക്കിയിരിക്കണം.

കീടനാശിനി ലൈസൻസ് - കാലാവധി

(As per Insecticide (Amendment) rule 2015 published in the Gazette of India, Extraordinary – G.S.R. 92 (E) dt. 05/11/2015)

- ❖ നിലവിൽ കീടനാശിനി ഉത്പാദന ലൈസൻസ് ,മൊത്ത വിതരണ ലൈസൻസ്, ചില്ലറ വില്പന ലൈസൻസ് എന്നിവയ്ക്ക് പുതുക്കൽ (Renewal) പ്രക്രിയ ഇല്ല.
- ❖ എന്നാൽ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പ്രൊവിഷണൽ ആണെങ്കിൽ, അതിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന കാലാവധിയായിരിക്കും ഉത്പാദന ലൈസൻസിന്റെ കാലാവധി.
- ❖ മൊത്ത വിതരണ ലൈസൻസ്, ചില്ലറ വില്പന ലൈസൻസ് എന്നിവയുടെ കാലാവധി അപേക്ഷയോടൊപ്പം ഹാജരാക്കിയിരിക്കിയിരിക്കുന്ന പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ കാലാവധി കനുസരിച്ചായിരിക്കും .

- ❖ പെസ്റ്റ് കണ്ട്രോൾ ഓപ്പറേറ്റർ ലൈസൻസിന്റെ കാലാവധി സാധാരണ 5 വർഷമാണ്. എന്നാൽ അപേക്ഷയോടൊപ്പം ഹാജരാക്കിയിരിക്കുന്ന പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ കാലാവധി 5 വർഷത്തിൽ താഴെയാണെങ്കിൽ അതായിരിക്കും ലൈസൻസിന്റെ കാലാവധി .
- ❖ പെസ്റ്റ് കണ്ട്രോൾ ഓപ്പറേറ്റർ ലൈസൻസിന്റെ കാലാവധി കഴിയുന്നതിനു മുൻപ് തന്നെ പുതുക്കേണ്ടതാണ്.
- ❖ കാലാവധി കഴിഞ്ഞാൽ ലേറ്റ് ഫീ അടച്ചു (ഓരോ മാസത്തേക്കും 500 രൂപ വച്ച്) മൂന്നു മാസത്തിനുള്ളിൽ പുതുക്കിയിരിക്കണം.

കീടനാശിനി ലൈസൻസ് - ഭേദഗതി

- ❖ നിലവിലെ ലൈസൻസിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളിൽ എന്തെങ്കിലും വ്യത്യാസം വന്നാൽ (ഉദാ. പേര്, മേൽവിലാസം, കെട്ടിട നമ്പർ, ടെക്നിക്കൽ പെഴ്സണൽ) ഉടൻ ആ വിവരം **വെള്ള പേപ്പറിൽ അപേക്ഷ (അനുബന്ധം 5)** തയ്യാറാക്കി ബന്ധപ്പെട്ട രേഖകളുമായി ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിയെ കൃഷിഓഫീസർ മുഖാന്തിരം അറിയിച്ചു ലൈസൻസിൽ ആവശ്യമായ ഭേദഗതി യഥാസമയം വരുത്തേണ്ടതാണ്.
- ❖ നിലവിലെ ലൈസൻസിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള ഉത്പന്നങ്ങൾ വിൽക്കുന്നതിനുള്ള കാലാവധി കഴിയുന്നതിനു മുൻപ് തന്നെ ലൈസൻസിൽ കൂട്ടി ചേർക്കേണ്ടതായ ഉത്പന്നങ്ങളുടെ ലിസ്റ്റും (നിശ്ചിത മാതൃകയിൽ) പുതിയ പ്രിൻസിപ്പൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റും, അസൽ ലൈസൻസും നിശ്ചിത ഫീസ് ഒടുക്കിയ ചെല്ലാൻ സഹിതം **വെള്ള പേപ്പറിൽ അപേക്ഷ** തയ്യാറാക്കി, ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് കൃഷിഓഫീസർ മുഖാന്തിരം നൽകേണ്ടതും , ലൈസൻസിൽ ആവശ്യമായ ഭേദഗതി യഥാസമയം വരുത്തേണ്ടതുമാണ്. ഭേദഗതിക്കുള്ള അപേക്ഷയോടൊപ്പം നിശ്ചിത മാതൃകയിലുള്ള സത്യവാങ്മൂലം കൂടി ഹാജരാക്കിയിരിക്കണം.

കീടനാശിനി ലൈസൻസ് ഉടമകൾ പാലിക്കേണ്ട നിബന്ധനകൾ

(As per Insecticide (Amendment) rule 2018 – G.S.R. 399 (E) dt. 20/04/2018)

- ❖ ലൈസൻസ് കാണത്തക്ക വിധത്തിൽ കടയിൽ പ്രദർശിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.
- ❖ കീടനാശിനികളുടെ ദൈനംദിന സ്റ്റോക്കും വില വിവരവും കടയിൽ പ്രദർശിപ്പിക്കേണ്ടതാണ് .
- ❖ ലൈസൻസിൽ ഉൾപ്പെടാത്ത ഒരു കീടനാശിനിയും വിപണനം നടത്താൻ പാടുള്ളതല്ല.
- ❖ ലൈസൻസിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള ഉത്പാദകർ/വിതരണക്കാരിൽ നിന്നുമാത്രമേ ലൈസൻസിൽ പറയുന്ന ഉത്പന്നങ്ങൾ വാങ്ങി വിപണനം നടത്താൻ പാടുള്ളൂ.
- ❖ എല്ലാ ലൈസൻസ് ഉടമകളും നിശ്ചിത മാതൃകയിലുള്ള (അപ്പൻഡിക്സ് ബി) രജിസ്റ്ററിൽ സ്റ്റോക്ക്/ സെയിൽസ് വിവരം എഴുതി സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ് .
- ❖ എല്ലാ മാസവും 5ന് മുൻപ് സ്റ്റോക്ക്/ സെയിൽസ് വിവരം ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിയെ അറിയിച്ചിരിക്കണം . (അനക്സർ -7)
- ❖ കീടനാശിനി ഉല്പാദകർ ടെക്നിക്കൽ ഗ്രേഡ്, ഫോർമുലേഷൻ എന്നിവയുടെ സ്റ്റോക്ക്/ സെയിൽസ് വിവരം യഥാക്രമം അപ്പൻഡിക്സ് സി 1 , അപ്പൻഡിക്സ് സി 2 എന്നീ മാതൃകകളിൽ എഴുതി സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ് .
- ❖ കീടനാശിനി ഉല്പാദകർ ടെക്നിക്കൽ ഗ്രേഡ്, ഫോർമുലേഷൻ എന്നിവയുടെ സ്റ്റോക്ക്/ സെയിൽസ് സംബന്ധിച്ച പ്രതിമാസ റിപ്പോർട്ട് യഥാക്രമം അപ്പൻഡിക്സ് ഡി 1 , അപ്പൻഡിക്സ് ഡി 2 എന്നീ മാതൃകകളിൽ തയ്യാറാക്കി ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിയെ അറിയിച്ചിരിക്കണം .

Annexure 1

CHECK LIST FOR GRAND OF LICENCE TO MANUFACTURE INSECTICIDES

Name and Address of Applicant :

Sl. No.	Particulars	Page No.
1	Application in Form II <i>(It should be complete in all respect and the required document should be attached)</i>	
2	ID proof of the Applicant (Adhar / Election ID)	
3	Address proof of the premise where the insecticides shall be manufactured (Ownership certificate for own building/ lease agreement with copy of the building tax receipt of the owner)	
4	Certified copy of the Certificate of Registration of the insecticide (Notary attested)	
5	Licence from the local body	
6	Building suitability certificate in the format attached	
7	Job Offer and Job acceptance letters of Technical person posted along with attested copy of Educational qualification – <i>Master’s degree in Chemistry with a doctorate or a Graduate degree in Chemical engineering for manufacture of technical grade pesticides / a Graduate degree in Agriculture science with Chemistry for manufacture of pesticide formulations.</i>	
8	List of insecticides for which Manufacturing licence is required with CIB Registration number and validity	
9	Original chalan duly countersigned by the concerned Agricultural Officer for the fee remitted @ Rs.2000/ product to a maximum of Rs.20000/- under H/A 0401-00-800-91	
10	Certificate regarding Plant and machinery (as in the web site of DPPQ &S), Safety devices and first aid facilities (as per Chapter VIII of Insecticide Rules 1971)	

Certificate

Certified that

1. I have verified the applications and connected documents and satisfied myself that the applicant has produced all the required documents for the grant of licence.
2. I have verified the product list and all the details have been furnished and no banned pesticides have been included in the list.

Signature of the Agricultural Officer with seal

Counter signed

Signature of Deputy Director of Agriculture (E &T) with seal

Annexure 2

**CHECK LIST FOR GRAND OF LICENCE TO SELL/STOCK OR EXHIBIT FOR SALE OR
DISTRIBUTE INSECTICIDES**

Name and Address of Applicant :

Sl. No.	Particulars	Page No.
1	Application in Form II <i>(It should be complete in all respect and the required document should be attached)</i>	
2	ID proof of the Applicant (Adhar / Election ID)	
3	Address proof of the premise where the insecticides shall be stored/sold (Ownership certificate for own building/ lease agreement with copy of the building tax receipt of the owner)	
4	Licence from the local body	
5	Building suitability certificate in the format attached	
6	Job Offer and Job acceptance letters of Technical person posted along with attested copy of Educational qualification – <i>Graduate in Agriculture/Bio chemistry/Bio technology/Life science/ Science with chemistry or botany or zoology from a recognized university or Institute OR One year diploma course in Agriculture/ Horticulture or related subjects with course content on plant protection and pesticide management.</i>	
7	List of insecticides in the prescribed format as in the application Form No. II	
8	Principal certificate in Appendix form attached to the application Form No. II <i>(It should be complete in all respect , especially the No. ,date of issue, authorization of the dealer, distribution details, validity, signature with seal)</i>	
9	Original chalan duly countersigned by the concerned Agricultural Officer for the fee remitted @ Rs.500/ product to a maximum of Rs.7500/- in Urban areas (Corporations and Municipalities) and @ Rs.100/ product to a maximum of Rs.1500/- in Rural Areas (Panchayats) under H/A 0401-00-800-91	
10	Other Details (List , if any)	

Certificate : Certified that

1. I have verified the applications and connected documents and satisfied myself that the applicant has produced all the required documents for the grant of licence.
2. I have verified the product list and all the details have been furnished and no banned pesticides have been included in the list.

Signature of the Agricultural Officer with seal

Counter signed

Signature of Deputy Director of Agriculture (E &T) with seal

Annexure 3

**CHECK LIST FOR GRAND /RENEWAL OF LICENCE TO STOCK AND USE OF
INSECTICIDES FOR COMMERCIAL PEST CONTROL OPERATIONS.**

Name and Address of Applicant :

Sl. No.	Particulars	Page No.
1	Application in Form II <i>(It should be complete in all respect and the required document should be attached)</i>	
2	ID proof of the Applicant (Adhar / Election ID)	
3	Address proof of the premise where the insecticides shall be stored/sold (Ownership certificate for own building/ lease agreement with copy of the building tax receipt of the owner)	
4	Licence from the local body	
5	Building suitability certificate in the format attached	
6	Attested copy of Educational qualification of pest control operator – <i>Graduate in Agriculture/ Science with chemistry & 15 days training from CFTRI Mysore, Indian Grain Storage Institute Hapur and National Plant Protection Training Institute Hyderabad</i>	
7	List of insecticides in the prescribed format as in the application Form No. II	
8	Principal certificate in Appendix form attached to the application Form No. II <i>(It should be complete in all respect , especially the No. ,date of issue, authorization of the dealer, distribution details, validity, signature with seal)</i>	
9	Original chalan duly countersigned by the concerned Agricultural Officer for the fee remitted @ Rs.1000/- under H/A 0401-00-800-91	
10	Supporting documents as per Item No. 8 in Form No.II (Certificate f Registration of Fumigation Agency and Certificate of accreditation of fumigation operator for undertaking fumigation)	

Certificate

Certified that

3. I have verified the applications and connected documents and satisfied myself that the applicant has produced all the required documents for the grant of licence.
4. I have verified the product list and all the details have been furnished and no banned pesticides have been included in the list.

Signature of the Agricultural Officer with seal

Counter signed

Signature of Deputy Director of Agriculture (E &T) with seal

Annexure 4

Building suitability certificate

Certified that I have physically verified the premises where the insecticides are going to manufacture or being manufactured / going to stock/ sold or being stocked/sold and found that the building No.-----
-----situated in ----- panchayat is not in residential area and no food articles are stored in any of the above premises. Also certified that the said building is suitable for the above purpose.

Place

Date

Signature of the Agricultural Officer

Name and Seal

Counter signed

Deputy Director of Agriculture (E&T)

Annexure 5

പ്രേഷിതൻ,

സ്വീകർത്താവ് ,

സർ,

വിഷയം :- കീടനാശിനി ഉൽപാദന / വിതരണ ലൈസൻസ് - ഭേദഗതി സംബന്ധിച്ച്:-

സൂചന :- ലൈസൻസ് നം.

----- എന്ന പേരിലുള്ള -----
നമ്പർ ലൈസൻസിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്ന താഴെ പറയുന്ന വിവരങ്ങളിൽ മാറ്റങ്ങൾ ഉള്ളതിനാൽ ലൈസൻസിൽ അവശ്യമായ ഭേദഗതി വരുത്തി നൽകണമെന്നു അപേക്ഷിച്ചു കൊള്ളുന്നു.

1. നിർമ്മാണ യൂണിറ്റ് / വിപണന യൂണിറ്റിന്റെ മേൽവിലാസം :
(കെട്ടിട നമ്പർ ഉൾപ്പെടെ)

2. ലൈസൻസിയുടെ പേരും മേൽവിലാസവും :
(ഫോൺ നം. & ഇ മെയിൽ സഹിതം)

3. ടെക്നിക്കൽ പേഴ്സണലിന്റെ പേരും യോഗ്യതയും :

4. കൂട്ടി ചേർക്കേണ്ട കീടനാശിനികളുടെ ലിസ്റ്റ് (അനക്സർ 5 പ്രകാരം):

5. കൂട്ടി ചേർക്കേണ്ട കീടനാശിനികൾക്ക് ഒടുക്കിയ ഫീസും ചെല്ലാൻ നമ്പരും :

6. മറ്റുള്ളവ

- 7.

സത്യപ്രസ്ഥാവന

മേൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന വസ്തുതകൾ ശരിയാണെന്നും *Insecticide (Amendment) rule 2018 - G.S.R. 399 (E) dt. 20/04/2018* പ്രകാരം സ്റ്റോക്ക് ബുക്ക് എഴുതി സൂക്ഷിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും, ഉത്പാദനം/ വിപണനം സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട് ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് നേരിട്ടും പകർപ്പ് കൃഷി ഓഫീസർക്കും എല്ലാ മാസവും നൽകുന്നുണ്ടെന്നും ഇതിനാൽ സത്യം ചെയ്തു കൊള്ളുന്നു.

സ്ഥലം :

ഒപ്പ്

തീയതി :

പേരും മേൽവിലാസവും

(ഫോൺ നമ്പർ, ഇമെയിൽ സഹിതം)

കൃഷി ഓഫീസറുടെ ശുപാർശ

അപേക്ഷകൻ ഇൻസെക്ട്രിസൈഡ് ആക്ട് 1968 & ഇൻസെക്ട്രിസൈഡ് റൂൾസ് 1971 പ്രകാരം ലൈസൻസിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന നിബന്ധനകൾക്ക് വിധേയമായി പ്രവർത്തിക്കുന്നതിനാൽ താഴെ പറയുന്ന ഭേദഗതി വരുത്തി നൽകുന്നതിന് ശുപാർശ ചെയ്തുകൊള്ളുന്നു.

1.

2.

3.

സ്ഥലം :

ഒപ്പ്

തീയതി :

സീൽ

Annexure 7

**Monthly Statement of Stock and Sales of Insecticides for the month
of -----**

Name of Firm :
 Address Of Firm :
 Land No/Mobile No :
 email :

Sl No	Product Name	Chemical Name	Unit Price		Quantity in Litre/ Kg				
			Litre	Kg	Opening balance	Receipt During the month	Total Stock (6+7)	Quantity Sold	Closing Balance
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10

Remarks : Imported pesticides means pesticides importing from foreign countries

Date
 Place

Appendix D1

See sub rule (4) of rule 15

MONTHLY RETURN /STATEMENT OF TECHNICAL GRADE INSECTICIDES (MANUFACTURED / IMPORTED) FOR THE PERIOD.....TO

Serial No	Name of the Insecticide	Batch Number	Date of expiry	Details of total Quantity Imported/manufactured (MT)	Quantity utilized for formulations (MT)	Quantity sold (MT) with Name,address and licence number of purchaser
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

VERIFICATION

Ido hereby verify that what is stated above is true to the best of my knowledge and belief based on information derived from the records.I further declare that I am competent to verify this statement in my capacity as(Designation).In case the information is found to be false,I shall be held responsible under relevant provisions of the Act /Rules

Signature :
Name :
Seal :

Appendix D2
See sub rule (4) of rule 15

MONTHLY RETURN /STATEMENT OF FORMULATED INSECTICIDES (MANUFACTURED / IMPORTED) FOR THE PERIOD.....TO

Serial No	Name of the Insecticide formulation	Batch Number	Date of expiry	Details of total Quantity of technical grade insecticide used for formulation (MT)		Total Formulation Sold (MT)
				Name	Quantity	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5A)	(5B)	(6)

VERIFICATION

Ido hereby verify that what is stated above is true to the best of my knowledge and belief based on information derived from the records.I further declare that I am competent to verify this statement in my capacity as(Designation).In case the information is found to be false,I shall be held responsible under relevant provisions of the Act /Rules

Signature :
Name :
Seal :

